РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.09.2018 года                            №27.
Об утверждении Положения об организации обучения населения мерам пожарной  безопасности и противопожарной пропаганде
В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 22.07.2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Уставом Краснянского сельского поселения, в целях защиты жизни, здоровья, имущества граждан и юридических лиц, государственного и муниципального имущества от пожаров,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Утвердить Положение об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и противопожарной пропаганде (далее - Положение), согласно приложению.
2. Назначить Недоступ Марину Валентиновну – специалиста администрации Краснянского сельского поселения должностным лицом, ответственным за реализацию Положения.

3.  Настоящие постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Признать утратившими силу постановления администрации Краснянского сельского поселения от 15.08.2013 года №28  «О порядке подготовки и обучения населения Краснянского сельского поселения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 01.08.2016 года №24  «О порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Краснянского сельского поселения».

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Краснянского

сельского поселения                                                            А.П.Росляков
Приложение

к постановлению администрации

  Краснянского сельского поселения

Урюпинского муниципального района

Волгоградской области

от 10.09.2018 года №27.
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации обучения населения мерам пожарной безопасности

и противопожарной пропаганде

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение:

- определяет порядок организации и проведения противопожарной пропаганды, а также обучения населения мерам пожарной безопасности  на территории Краснянского  сельского поселения (далее с/поселение);

- разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 22.07.2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Уставом Краснянского сельского поселения.

1.2. Обучение населения мерам пожарной безопасности и противопожарная пропаганда проводится в целях профилактики пожаров, а также обучения граждан и должностных лиц необходимым действиям в случае возникновения пожаров.
1.3. В настоящем Положении применяются следующие понятия:

- Обучение мерам пожарной безопасности – процесс формирования знаний, умений и навыков по соблюдению правил пожарной безопасности.
- Противопожарная пропаганда – целенаправленное информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности.

2. Порядок организации обучения населения мерам пожарной безопасности
2.1. Обучение населения мерам пожарной безопасности осуществляет уполномоченное должностное лицо администрации Краснянского с/поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

2.2.  Обучение населения мерам пожарной безопасности осуществляется в границах населенных пунктов с/поселения через:

· тематические выставки, смотры, конференции, конкурсы;

· средства печати - выпуск специальной литературы и рекламной продукции, листовок, памяток, публикации в газетах и журналах;

· радио, телевидение, обучающие теле- и радиопередачи, кинофильмы, телефонные линии, встречи в редакциях;

· устные выступления - доклады, лекции, беседы;

· наглядные средства - аншлаги, плакаты, панно, иллюстрации, буклеты, альбомы, компьютерные технологии;

· работу с творческими союзами (союз журналистов, союз художников, союз композиторов и т.д.) по обучению и пропаганде противопожарных знаний;

· сходы граждан, на которых принимаются решения и по вопросам обеспечения пожарной безопасности в границах муниципального образования.

3. Порядок противопожарной пропаганды
3.1. Противопожарную пропаганду осуществляет уполномоченное должностное лицо администрации Краснянского с/поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

3.2. Противопожарная пропаганда может осуществляться путем:

а) устной агитации при проведении бесед, лекций, докладов;

б) проведения тематических выставок, смотров, конференций, конкурсов;

в) выпуска специальной литературы и полиграфической продукции, листовок, памяток;

г) опубликования материалов по пожарной пропаганде в периодических печатных изданиях;

д) передач по радио и телевидению,

е) размещения материалов по пожарной пропаганде в сети Интернет;

ж) использования средств наглядной агитации (плакатов, рекламных конструкций).

4. Финансовое обеспечение

4.1. Финансовое обеспечение деятельности администрации Краснянского с/поселения по ведению противопожарной пропаганды и обучению населения с/поселения мерам пожарной безопасности осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Краснянского с/поселения на соответствующий финансовый год

4. Ответственность

4.1. Ответственность за организацию и осуществление своевременного оповещения и информирования населения возлагается на уполномоченные органы и должностные лица с/поселения.